1

心の復興音楽基金 御中

2012年 5月 5日

NPO法人「日本の道」 竹森道夫

東日本大震災 岩手県大槌中学校吹奏楽部支援 実施報告

下記の通り、実施いたしましたので報告いたします。

  1.日 時 2012 年 5月 3日(木・祝)、４日(金・祝)

  2.会 場 大槌中学校仮設校舎 (岩手県下閉伊郡大槌町小槌 22番地割 / 町営ふれあい運動公園)

  シーサイドタウン MAST大槌店内ロビー

  3.演奏者 吉川武典 (NHK交響楽団トロンボーン奏者)

  竹森かほり (元東京シティ・フィルハーモニック団員、東京都立総合芸術高校非常勤講師)

   竹森耕平 (ドラム奏者、avexスタジオ)  岡本 彬 (ホルン奏者)

  4.同行者 竹森道夫 (NPO日本の道)

(丸谷博男 NPO「NPO日本の道」理事長、合唱団「コーロ・まざーぐうす」メンバー３人)

  5.内 容 ミニ・コンサート / クリニック

寄贈楽器など=トランペット×1、ドラム椅子×1、打楽器練習パッド×4、クラリネット・リード

  6.対象者 大槌中学校吹奏楽部員 (2,3年生)、大槌高校吹奏楽部員 計 38 名

   シーサイドタウン MASTの観客              約 300 名

 昨年６月以来、大槌中学校吹奏楽部に楽器を寄贈し、11月には自分の使用楽器を提供した音楽家たちが訪

問しクリニックを行った。今回は、二日間のクリニックとコンサートを行った。

 回を重ね、日を追うごとに、生徒たちはこころを開き、明るく生き生きとした反応をしてくる変化に、わ

れわれは勇気を与えられた。新任の鈴木敏典校長は「計画では、来年度の新入生まで仮設校舎に入学し、卒

業式を迎える(平成 28 年度末)。だから私たちは〈仮設〉だと甘えてはいけない。この環境の中でも、明日の

大槌を支える本物の人間教育をしていかなくては」「生徒たちには支援が当たり前ではなく、感謝の気持ちを

いつまでも忘れてはならない事を伝えたい」と話されていた。そして「今日の生徒の眼はいつもと違います。

輝いている。ぜひ続けてほしい」とも。

 春でも気温の高い日は、熱気に包まれるという仮設校舎。10数キロ離れた一家族・四畳半二間の仮設住宅

団地から、仮設校舎に通う生徒たちに寄り添うことの大切を痛感させられた。

 今回、練馬のお母さんコーラス・メンバー３人が同行して大槌中学支援の曲『わたしの楽器 君の手に』を

歌う予定だったが、一週間前「吹奏楽部の生徒も一緒に歌わせたい」との申し出があり、共演が実現した。

その歌声は、震災がひとの出会いを演出し、音楽が心を通わせる事を体験する瞬間であった。

 滞在期間中は、大雤注意報や避難勧告も出される最悪の天候。今は代用の小さな車しか持たない父母の方々

が、生徒をコンサート会場にピストンで送り届け、楽器運搬にトラックをレンタルしてくださっていた。

 地盤沈下した町のいたる箇所は冠水し、大きな池の様な風景。地場産業の再生も見えず、復興事業が地元

企業に任される話しはないという。この町に、人びとの生活が戻る日は何時のことなのだろう。

 2

《実施内容・スケジュール》

５月３日  14:30~14:50  吉川武典ミニ・コンサート (仮設校舎音楽室)

〔大槌中学〕   「リベルタンゴ」「天空の城ラピュタ」

  15:00~18:20 パート別クリニック (基礎練習と吹奏楽コンクール演奏曲)

金 管=吉川武典、岡本 彬

    木 管=竹森かほり

    打楽器=竹森耕平

５月 4日   9:00~10:00 パート別クリニック (基礎練習と吹奏楽コンクール演奏曲)

〔大槌中学〕 10:00~11:30 コンサート曲 合同練習=大槌高校・中学+派遣の音楽家全員

  11:45~12:30 昼食、楽器梱包 / コンサート会場《MAST》へ移動

〔MAST〕 13:15~   会場セッティング

  14:00~14:40 《大中・大高スプリングコンサート---N響吉川武典さんたちを迎えて》

       1.大槌高校吹奏楽部=「       」

     2.吉川武典=「ア・ソング・フォー・ジャパン」「リベルタンゴ」

     3.大槌中学+コーロ・まざーぐうす=「わたしの楽器、君の手に」

     4.合同演奏=大高・大中吹奏楽部+派遣音楽家全員

      「ウィアー」「アメージング・グレース」「ひょっこりひょうたん島」

          15:30~15:45 生徒たちとの「さよならの会」

《経費報告》

項 目 単 価 (内訳) 数 量 小 計

新 幹 線

乗車券・特急指定券

      東京⇄新花巻  26,400円

乗車券    都区内⇄新花巻 10,660円

特急指定券 大宮⇄新花巻  15,340円

2

3

3

52,800

  31,980

46,020

レンタカー ワゴン１台 新花巻--(釜石経由)--大槌 ２日 33,280

ガソリン代 単価 145.8 円 19.13L 2,789

ホテル代 7,000 円 5 35,000

日  当 3,000 円 (×２日×5 名) 10 30,000

合 計 231,869

       *連休のため、新幹線・駅レンタカーとも割引適用外